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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội Háu Đoong phường Quyết Thắng năm 2023 

  

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh 

Lai Châu về việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 2450/KH-UBND ngày 2/8/2021 của UBND thành phố 

Lai Châu về việc Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bànthành phố Lai Châu giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 38-KH/ĐU ngày 14/7/2021 của Đảng ủy phường Quyết 

Thắng về Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

gắn với phát triển du lịch trên địa bàn phường Quyết Thắng giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 486/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND phường 

Quyết Thắng về việc Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn phường Quyết Thắng giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 22/2/2023 của UBND phường 

Quyết Thắng về việc Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Giáy trên địa 

bàn phường Quyết Thắng năm 2023. 

UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Háu Đoong phường 

Quyết Thắng năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Lễ hội Háu Đoong phường Quyết Thắng là sự kiện văn hóa quan 

trọng, nhằm duy trì, phục dựng lại và phát huy những nép đẹp những phong tục, 

tập quán tốt đẹp mang đậm bản sắc dân tộc và vốn văn hóa dân gian truyền thống 

của dân tộc Giáy, từ đó xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc và nâng cao chất 

lượng đời sống văn hoá cơ sở trên địa bàn phường. Thông qua Lễ hội để tuyên 

truyền, quảng bá, giới thiệu rộng rãi đến du khách về con người và những tiềm 

năng, thế mạnh của phường Quyết Thắng cũng như của thành phố Lai Châu.  

- Động viên các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, hăng 

hái hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu 
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phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn 

xã hội; đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá” trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 

- Lễ hội Háu Đoong được tổ chức trang trọng về phần Lễ, đa dạng và 

phong phú về phần hội, phát huy tối đa nội lực và các tiềm năng thế mạnh về 

bản sắc văn hóa tốt đẹp và truyền thống đoàn kết của nhân dân các dân tộc trên 

địa bàn. Huy động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; đảm bảo an toàn, 

tiết kiệm và hiệu quả. 

- Thực hiện 3 không: Không khoa chương hoá Lễ hội, Không dung tục hoá lễ 

hội, Không thương mại hoá Lễ hội. Đồng bào là chủ thể của Lễ hội, chủ động tham 

gia mở hội và thụ hưởng những giá trị văn hoá do lễ hội đem lại. Xây dựng ý thức 

bảo tồn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc Giáy. Đặc biệt chú ý phát huy 

vai trò của trưởng bản, trưởng dòng họ, người có uy tín, các nghệ nhân dân gian.  

II. NỘI DUNG  

1. Quy mô: Lễ hội Háu Đoong năm 2023 được tổ chức với quy mô cấp phường.  

2. Thời gian: 02 ngày 22 - 23/7/2023 (tức ngày 05, 06 tháng 6 Âm lịch) 

3. Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa bản Nậm Loỏng 3, Nhà Văn hóa tổ dân phố 

số 9, sân Vận động bản Nậm Loỏng 2 và khu vực rừng cấm bản Nậm Loỏng 1. 

4. Thành phần tham dự lễ hội 

4.1. Thành phần mời 

- Đại diện lãnh đạo TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh Lai Châu; 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hoá 

Nghệ thuật tỉnh, Phòng Quản lý Du lịch; 

- Đại diện lãnh đạo TT Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đoàn thể thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, phường 

trên địa bàn thành phố; đơn vị kết nghĩa xã Mồ Sì San – huyện Phong Thổ và 

phường Đằng Giang – quận Ngô Quyền – Tp Hải Phòng. 

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Công an, y tế, trường học.  

- Bí thư Chi bộ, Trưởng bản các tổ dân phố, bản trên địa bàn phường. 

- Phóng viên Báo, Đài đưa tin buổi Lễ. 

4.2. Lực lượng tham gia 

- Nhân dân trên địa bàn phường Quyết Thắng. 

- Đoàn cúng Lễ của bản; các đoàn diễn viên, nghệ nhân, đoàn vận động viên 

của các bản trên địa bàn phường. 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ công nhân viên chức, nhân dân 

toàn phường và du khách về tham gia Lễ hội. 
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5. Chương trình lễ hội 

5.1. Phần lễ cúng Háu Đoong (Tại rừng cấm bản Nậm Lỏong 1) 

- Lễ hội Háu Đoong theo tiếng Giáy, dịch tiếng kinh là vào rừng cúng thần rừng 

đã ăn sâu vào trong tiềm thức của dân tộc Việt Nam nói chung và dân tộc Giáy nói 

riêng. Dân tộc nào sống trên vùng đất nào thì phải thờ cúng thần linh ở vùng đất đó, 

mong cho mùa màng tươi tốt, mưa thuận gió hòa, vật nuôi sinh sôi nảy nở, không bị 

dịch bệnh...cầu cho người dân được mạnh khoẻ, mọi nhà kinh tế ngày càng phát 

triển, gia đình ấm no, hạnh phúc. Lễ hội Háu Đoong được tổ chức vào mùng 6/6 âm 

lịch hàng năm, là sự kiện văn hóa truyền thống lâu đời, được lưu truyền từ đời này sang 

đời khác "Hướng về cội nguồn, hướng về truyền thống dân tộc".  

- Thời gian tổ chức lễ cúng: Từ 7h00 phút - 8h45 phút, ngày 23/7/2023 (tức 

ngày 6/6 âm lịch), do thầy mo và nhân dân trong bản thực hiện. 

- Trước ngày lễ chính, chỉ đạo các hộ dân trong các bản họp lại cử 3 hộ gia 

đình đứng lên làm chủ trì lo phần lễ, vật cúng. Ba gia đình đại diện cho 3 bản đi 

thu khoản tiền đóng góp của từng gia đình lo phần lễ vật. Đến ngày lễ chính 

(06/06 Âm lịch), từ sáng sớm dân bản mang những lễ vật đã chuẩn bị ra rừng 

cấm để cúng lễ không được làm ở nhà trước. Mỗi gia đình cử một người đàn 

ông uy tín nhất tham gia cúng lễ với trang phục của đồng bào dân tộc Giáy. 

5.2. Phần hội (tại sân vận động bản Nậm Lỏong 2 và nhà văn hóa bản 

Nậm Lỏong 3, Nhà văn hóa tổ dân phố số 9) 

* Ngày 22/7/2023 (Tức ngày 5/6 âm lịch) 

Từ 07h30 - 17h tổ chức thi đấu các môn: bóng chuyền hơi, đẩy gậy, kéo co. 

Các trò chơi dân gian: Tó má lẹ, Tó tòm (đánh cầu bằng tay), Tung còn, Khà kheo, 

bịt mắt bắt vịt. 

Từ 19h30 – 22h00: Chương trình giao lưu văn nghệ của các tổ dân phố, bản 

trên địa bàn phường. Đốt lửa trại, múa xoè, nhảy sạp. 

* Ngày 23/7/2023 (Tức ngày 6/6 âm lịch) 

- Từ 07h30 phút - 07h55 phút: Đón khách  

- Từ 08h00 phút - 08h45 phút: Tổ chức khai hội 

+ Chương trình văn nghệ chào mừng (các bản trên địa bàn phường) 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  

+ Khai hội: Lãnh đạo UBND phường phát biểu Khai mạc Lễ hội. 

+ Đánh trống khai Hội: (Mời lãnh đạo Thành uỷ - HĐND, UBND thành phố) 

- Từ 07h45 phút - 9h30 phút: Tổ chức phần cúng rừng (tại mó nước bản 

Nậm Loỏng 1). 

- Từ 08h45 phút - 10h45 phút: Các trò chơi dân gian: Tó má lẹ, Tó tòm (đánh 

cầu bằng tay), Khà kheo, bịt mắt bắt vịt; tái hiện không gian văn hóa dân tộc Giáy 
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(khâu giầy, may trang phục truyền thống). Các môn thi đấu gồm: Giã bánh dày; cắt 

bánh phở; Nhảy bao bố; Ẩm thực; Tranh nhất, nhì, ba môn kéo co, đẩy gậy. 

- Từ 10h45 phút - 11h30 phút: Trao giải và bế mạc Lễ hội. 

(Có Quy chế tổ chức các môn thi kèm theo) 

6. Nội dung 

- Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân trên địa bàn về 

Kế hoạch, ý nghĩa của buổi Lễ. 

- Về kinh phí: Kinh phí tổ chức Lễ hội Háu Đoong được sử dụng từ nguồn 

kinh phí duy trì bản sắc dân tộc Giáy.   

- Về cơ sở vật chất: Xây dựng sân khấu, maket trang trí, khánh thiết; chuẩn bị 

cờ, hoa, …. Chuẩn bị bàn, ghế cho khoảng 120 đại biểu, nhân dân đến dự. (Chuẩn 

bị máy phát điện dự phòng mất điện; thuê phông bạt, tăng âm loa đài; …).  Chuẩn 

bị các điều kiện cơ sở vật chất khác; công tác tiếp tân, phục vụ. 

- Chương trình văn nghệ: Tổ chức các tiết mục văn nghệ ca ngợi Đảng, Bác 

Hồ kính yêu, tình yêu quê hương, đất nước, gương người tốt, việc tốt, sự thay 

đổi của bản, tổ dân phố gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị; đặc biệt ưu 

tiên các tiết mục văn nghệ gắn với bản sắc dân tộc Giáy. Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ 

dân phố, bản xây dựng, tập luyện các tiết mục văn nghệ để thi văn nghệ, nhảy dân 

vũ, khiêu vũ vào tối ngày 22/7/2023; sau đó lựa chọn các tiết mục văn nghệ đặc sắc 

để công diễn vào sáng ngày 23/7/2023. 

- Về trang phục: Mặc trang phục gọn gàng, đẹp. 

+ Nhân dân các dân tộc mặc trang phục của dân tộc mình. 

+ Cán bộ, công chức: Nữ mặc áo dài; Nam mặc áo sơ mi trắng, quần tối màu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao, 

truyền thông thành phố 

Hướng dẫn UBND phường triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Phối 

hợp với UBND phường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về lễ hội bằng 

xe lưu động; thẩm định các nội dung tuyên truyền, ma két trang trí Lễ hội; cử 

viên chức tham gia làm trọng tài các môn thi đấu trong thời gian diễn ra Lễ hội.  

2. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Xây dựng các văn bản, tổ chức Lễ hội; tham mưu thành lập Ban tổ chức, 

các Tổ giúp việc để phục vụ Lễ hội Háu Đoong phường Quyết Thắng năm 2023; 

đề xuất các nhiệm vụ để tổ chức thành công Lễ hội. 

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong Lễ hội; tuyên truyền tới nhân dân trên 

địa bàn về Kế hoạch, ý nghĩa của Lễ hội bằng hình thức trực tiếp và trên hệ 

thống loa không dây. Chỉ đạo các tổ dân phố, bản treo cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ 

và treo băng zôn tại các trục đường chính xong trước ngày 15/7/2023. 

- Chủ trì, phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán xây dựng dự toán kinh 

phí tổ chức Lễ hội. 
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-  Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu phương án mời 

đại biểu và in ấn giấy mời, gửi giấy mời. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ dân phố, bản tổ chức luyện tập các tiết mục 

văn nghệ đảm bảo chất lượng; chỉ đạo thống nhất về trang phục để đảm bảo 

trang trọng trong buổi lễ; hướng dẫn các bản, cơ quan đơn vị tổ chức thành lập 

đoàn diễn viên, vận động viên theo nội dung và kế hoạch đã đề ra. Phối hợp với 

BCH Đoàn Thanh niên phường lựa chọn các tiết mục văn nghệ đặc sắc để tham 

gia chương trình văn nghệ chào mừng.  

- Lên phương án về cơ sở vật chất, sân bãi, các điều kiện để phục vụ Lễ hội; 

kể cả cơ sở vật chất cần mượn như: Trang thiết ánh sáng, bàn, ghế….   

- Báo cáo đầy đủ, kịp thời về BTC phường về tiến độ và nội dung thực hiện. 

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch sau khi kết thúc Lễ hội. 

3. Công chức Địa chính - xây dựng - môi trường 

Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn nhân dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường 

khuôn viên tổ chức phần lễ, phần hội trước, trong và sau Lễ hội. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán 

Phối hợp với công chức VH-XH dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội. Thẩm định 

dự toán kinh phí và đôn đốc, hướng dẫn hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán đảm 

bảo theo quy định. 

5. Công an, Ban chỉ huy Quân sự phường 

Có phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

chống cháy nổ, đảm bảo an toàn các khu vực thi đấu trong thời gian diễn ra Lễ hội; 

bố trí vị trí để xe theo sơ đồ của Ban tổ chức, đảm bảo tài sản cho đại biểu và nhân 

dân đến dự lễ; hỗ trợ Ban tổ chức trang trí khánh tiết phục vụ buổi Lễ. 

6. Trạm y tế phường 

Chịu trách nhiệm về công tác y tế; chuẩn bị các vật tư y tế cần thiết để đảm 

bảo công tác y tế trong suốt buổi Lễ. Phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho đại 

biểu và vận động viên trong suốt quá trình tổ chức Lễ hội. Phối kết hợp chuẩn bị 

phương án sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp tai nạn có thể xảy ra trong suốt thời 

gian tổ chức Lễ hội.  

7. Các đơn vị trường học trên địa bàn phường 

Tổ chức huy động cán bộ công nhân viên chức, người lao động, học sinh 

tham gia cổ vũ cho Lễ hội đảm bảo đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch. Hướng 

cho học sinh giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc 

Giáy. Đưa học sinh thăm quan và trải nghiệm tại buổi Lễ để các em tìm hiểu, phát 

huy về bản sắc văn hóa dân tộc Giáy.  

8. Các đồng chí Bí thư chi bộ; Trưởng bản, tổ dân phố 

- Tuyên truyền tới nhân dân về ý nghĩa buổi Lễ và nội dung Kế hoạch này; 

vận động nhân dân tự chỉnh trang nhà cửa gọn gàng; huy động lực lượng triển khai 
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tổng vệ sinh và sửa chữa, nâng cấp khu vực mó nước tại bản Nậm Loỏng1 và sân 

vận động bản Nậm Loỏng 2 (xong trước ngày 15/7/2023).  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các trục đường chính 

và tại các hộ gia đình (xong trước ngày 15/7/2023). 

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cho phần Lễ; chuẩn bị các cơ sở vật chất để 

tham gia môn thi giã bánh giầy, cắt bánh phở, ẩm thực tại Lễ hội (xong trước ngày 

21/7/2023). 

- Huy động nhân dân tham gia hưởng ứng Lễ hội. Lựa chọn, thành lập đoàn 

diễn viên, vận động viên tham gia các trò chơi dân gian, môn thi đấu và diễn văn 

nghệ tại Lễ hội; đồng thời triệu tập và quản lý các VĐV trong suốt quá trình tổ 

chức chơi, thi đấu các môn tại Lễ hội. 

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh thương mại - dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp 

đăng ký và trưng bày, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của địa phương 

và các sản phẩm OCOP tại Lễ hội. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường 

Mời tham gia thành viên Ban tổ chức, các Tổ giúp việc. Tổ chức tuyên truyền 

đến đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng vệ sinh, cải tạo khuôn viên 

khu vực mó nước tại bản Nậm Loỏng 1 và sân vận động bản Nậm Loỏng 2; tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các trò chơi 

dân gian tại lễ hội đảm bảo đúng nội dung, chương trình kế hoạch đã đề ra. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Háu Đoong phường Quyết Thắng năm 

2023. Yêu cầu cán bộ, công chức; các cơ quan, đơn vị liên quan và các tổ dân phố, 

bản nghiêm túc triển khai thực./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (B/c); 

- Phòng VH & TT thành phố; 

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT thành phố; 

- TT. Đảng uỷ, HĐND, UBND phường;  

- UBMTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các đơn vị: Công an, y tế, trường học; 

- Cán bộ, công chức phường; 

- Bí thư, tổ trưởng Tổ dân phố, bản; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thế Chiểu 
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